
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 773  del 17-10-2022 - REGISTRO GENERALE

 N. 137 del 17-10-2022 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 145 del 05-10-2022

Oggetto:

Affidamento servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del
progetto definitivo "Procedure per la presentazione delle proposte per interventi
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua,
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del
PNRR"  CIG: ZC2379EF06

ZC2379EF06

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 145 DEL 05-10-2022

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ufficio TECNICO III SETTORE

Oggetto:

Affidamento servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del
progetto definitivo "Procedure per la presentazione delle proposte per interventi
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua,
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del
PNRR"  CIG: ZC2379EF06

PREMESSO CHE:

- l’amministrazione comunale del Comune di Alessandria della Rocca, ha implementato un
programma di investimenti di rigenerazione urbana ed extraurbana, programma che ha come
obiettivo intercettare le somme messe a disposizione dal PNRR Next generation EU, al fine di
qualificare gli elementi di forza del territorio che vanno dall’assetto paesaggistico-territoriale di
ampio respiro, alla posizione di centralità tra i Monti Sicani, alla presenza di viabilità minore adatta
a percorsi “lenti”, all’impianto urbano compatto e riconoscibile, alla presenza di beni culturali, alla
dimensione “umana” della vita nel borgo, alla disponibilità di “contenitori” architettonici, alla
ricchezza del patrimonio materiale e immateriale di cultura, storia e tradizioni, primo borgo della
zona ad avviare una startup per l’avvio di una Comunità Energetica;

- che quanto sopra si inquadra nell’ambito di un percorso rigenerativo che si basa su di una visione
ampia ed articolata che il Comune ha elaborato ed che vuole implementare;

- che nell’intento di proseguire secondo il filo conduttore sopra tracciato si ritiene necessario
avviare la seguente progettazione:

un intervento nell’ambito nel settore del servizio idrico integrato, attraverso la partecipazione agli
avvisi pubblici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di effettuare un miglioramento
delle reti idriche, in particolare la riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua,
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 99 del 08/04/2022 dove è stato conferito atto di
indirizzo al Responsabile dell’U.T.C., al fine di predisporre gli atti necessari per l’affidamento dei
servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo dal titolo
“Procedure per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite
nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a
valere sulle risorse del PNRR” per un importo complessivo di Euro 21.348,77;

Considerato le molteplicità di competenze necessarie, non riscontrabili all’interno degli uffici
comunali, tra l’altro, impegnati in compiti di istituto, particolarmente impegnativi, si rende
necessario affidare i suddetti servizi a professionisti  esterni a questa amministrazione;

Che per la materia trattata l’incarico deve essere espletato da professionisti qualificati e con
esperienza maturata nel settore;

Ritenuto necessario affidare all’esterno l’incarico per i servizi tecnici di architettura e ingegneria per
la redazione del progetto definitivo di cui sopra;



PRESO ATTO:

- che il corrispettivo per la redazione di detto servizio è stato stimato in €. 16.825,95 più €. 4.522,82
per IVA e cassa Ingegneri/Architetti per un totale complessivo di €. 21.348,77;

- che trattandosi di incarico fiduciario affidato a professionisti esterni, l’art. 36 comma 2 lett. a del
D.LGS. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto adeguatamente motivato;

- che attraverso procedura telematica per mezzo della piattaforma “Acquisti in retepa-Consip
MEPA” veniva avviata la Trattativa n. 3189997 con scadenza alle ore 18:00 del 20/09/2022, con
l’operatore economico AIG INGEGNERIA SRL con sede in Via Massimo D’Azeglio 2/C Palermo
Cf. - P.Iva: 06977770822;

Che entro il termine assegnato del 20/09/2022 l’operatore economico ha fatto pervenire la
documentazione richiesta e l’offerta economica con un ribasso percentuale pari al 4,908 %;

Visto la procedura telematica sul Mepa e la documentazione pervenuta con la quale si propone
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di che trattasi all’operatore economico AIG INGEGNERIA
SRL;

Accertato il possesso dei requisiti tecnico-amministrativi, in favore dell’operatore economico;

Considerato che l’operatore economico AIG INGEGNERIA SRL con sede in Via Massimo
D’Azeglio 2/C Palermo Cf. - P.Iva: 06977770822 ha offerto un ribasso per la Trattativa N. 3189997,
l’importo complessivo di €. 16.825,95 a fronte di un ribasso d’asta del 4,908 %, determinando un
importo totale dell’appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza al netto dell’iva pari ad €.
16.000,13 a cui vanno aggiunti €. 4.300,83 per IVA e cassa Ingegneri/Architetti per un totale
complessivo di €. 20.300,96;

RILEVATO altresì che:

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono
pertanto regolari;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione non equivale
all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti”;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di dover procedere, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 32, 33, 94 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, in favore dell’operatore economico AIG INGEGNERIA SRL con sede in Via
Massimo D’Azeglio 2/C Palermo Cf. - P.Iva: 06977770822 che ha offerto un ribasso pari al 4,908
%, determinando un importo totale dell’appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza al netto
dell’iva pari ad €. 16.000,13 a cui vanno aggiunti €. 4.300,83 per IVA e cassa Ingegneri/Architetti
per un totale complessivo di €. 20.300,96;

Ritenuto dover procedere alla suddetta approvazione nelle more dell’acquisizione della
documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede di
gara, dando atto che in caso di non veridicità di tali dichiarazioni, si procederà alla revoca
dell’incarico stesso;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n°267/00;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il D.Lgs. n°50/2016;

Visto la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti compatibili con la nuova normativa;

Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10 per le parti compatibili con la nuova normativa;

Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,

DETERMINA

1. Di affidare all’operatore economico AIG INGEGNERIA SRL con sede in Via Massimo D’Azeglio
2/C Palermo Cf. - P.Iva: 06977770822, l’incarico per i  servizi tecnici di architettura e ingegneria
per la redazione del progetto definitivo “Procedure per la presentazione delle proposte per
interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR”, con le modalità di
svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico;

2. Di corrispondere alla società di ingegneria, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di
€. 16.000,13 a cui vanno aggiunti €. 4.300,83 per IVA e cassa Ingegneri/Architetti per un totale
complessivo di €. 20.300,96, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su
presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

3. Di dare atto che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

4. Di dare atto che la complessiva somma di €. 20.637,48, di cui €. 20.300,96 per onorario, spese,
oneri fiscali e previdenziali affidamento servizi di ingegneria ed €. 336,52 per incentivo per funzioni
tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà imputata sul Cap. 20530/1 miss. 8 prog. 1
del bilancio comunale di esercizio 2022 giusta pren. 202/2022/1 assunta con Deliberazione di
Giunta Municipale n. 99 del 08/04/2022;

5. Di dare atto che il CIG acquisito per il presente servizio è il seguente: ZC2379EF06;

6. Di invitare la società  incaricata a sottoscrivere il disciplinare d'incarico per accettazione;

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo on-line del Comune e nella corrispondente 4. Sezione
Amministrazione trasparente.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Daniele Traina



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole
Alessandria della Rocca, lì� 05-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Daniele Traina

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole
Alessandria della Rocca, lì� 17-10-2022

Il Responsabile del Sett. Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20530/1 8 1 202/2022/2 20.637,48

Alessandria della Rocca, lì� 17-10-2022

Il  Responsabile del Sett. Finanziario

                                                                                                           F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 773 del 17-10-2022, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
18-10-2022 fino al 02-11-2022

N. Reg. Albo:  1357

Alessandria della Rocca, lì� 18-10-2022

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Antonella Scibetta


